starych lekythach — mitu o dwóch braciach bliźniaczych: białym i czarnym. Pierwszy nazywa się Hypnos, drugi Thanatos”.

¹⁵⁷ Koh 12, 7: „*et revertatur pulvis in terram suam unde erat et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum*”. Por. Erazm, op. cit., s. 380.

¹⁵⁸ Por. 2 Krl 4, 31 i J 11, 11; Hi 14, 12, Jr 51, 39 i 57, Mk 12, 26; 16, 14, J 5, 21; 6, 39–40; 12, 1; Dz 17, 31; Rz 10, 9.

¹⁵⁹ S. Maciejowski, *Sermo*, k. F8 r.; k. 77 v.: „*Hoc te [Rex Auguste] Paulus quoque monet, dicens: De dormientibus non contristemini, sicut caeteri qui spem non habent. Si enim credimus, quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo. Dormivit pater tuus per Iesum, dormivit cum Iesu, dormivit in fide et confessione nominis Iesu. Noli ergo dubitare, quin sicut resurrexit Christus primitiae dormientium, ita resurrecturus et ipse sit in novissimo die*”.

¹⁶⁰ Zob.: *Epistola Samuelis Maciejowski ad clerum, typis impressa, 10 IV 1548; Canonicorum Cracoviensium oratio, qua Sigismundum Augustum post parentis sui mortem, ad suscipiendum Regnum e Lituania anno Domini MDXLVIII, XXIII Mai, Cracoviam venientem, exceperunt per Philippum Padniewsky; Oratio Collegiatorum per Benedictum Cosmium habita; Oratio decani capituli Sandomiriensis ad Sigismundum Augustum, Elementa*, t. 38, nr 1077, s. 32–37. Ostatnia z tych mów w rkps BKór., sygn. 221, s. 439–440, w tytule opatrzona została informacja: „*dicta a Stanislao Zaleski canonico Luterculo occulto*”. Zapewne jednak chodzi tu o Jana Zaleskiego, por. S. Kot, op. cit., s. 71, przyp. 3.

¹⁶¹ O liście tym porównaj niżej, s. 89.

¹⁶² Zob. w: *Kaplica Zygmuntońska, materiały źródłowe*, s. 71–74.

¹⁶³ S. Maciejowski, *Sermo*, k. G6 r.; k. 87v. /88 r. Jest tam apel do kapłanów o modły za króla z akcentami polemicznymi wobec protestanckiej negacji potrzeby modlitw za zmarłych, kończący się następującym stwierdzeniem: „*Etsi enim certus*

„Quoniam vetat Apostolus contristari de dormientibus, omisso luctu et merore, ad commendandam potius animam eius precibus et oblationibus nostris Domino Deo convertamur.

Ita enim Rex optimus ex hac vita decessit, ut nemini dubitandum sit eum tempore suo resurrecturum in vitam aeternam, cum facta sint ab eo omnia, quae a christiano Rege fieri oportebat. Omnibus enim Ecclesiae sacramentis procuratus, omnem spem et fiduciam suam in Cruce Christi atque in fuso pro peccatis nostris sanguine illius collocavit atque ingenti animi sui desiderio ultro dissolvi et esse cum Christo cupiebat. Caeterum, quam illud dubitandum non est, cuius et vita fuit tam honesta et mors tam sancta, quin eum Deus inter electa sua membra numerare voluerit, propter excellentem fidem, quam moriens erga Christum declaravit, tam illud est incertum, num eum conspectu iam suo est dignatus. Nam quanto fuit illius fortuna sublimior, quanto locus excelsior, quanto plures populi curae illius concrediti fuerunt, de quorum singulis rationem Deo reddere tenetur, tanto magis metuendum est, ne ut homo in plerisque Deum gravius offenderit.

Quas quidem offensiones, quandoquidem poenitens in fide et confesione Christi obdormivit, merito sanguinis illius pro multorum peccatis profusi remissas illi esse dubium non est, ut misericordia Domini nostri Iesu Christi mortis aeternae poenas effugerit. Sed si forte contigit animam eius nondum a peccati reliquiis penitus expurgatam in abditis illis receptaculis adhuc contineri, ubi temporarios quidem illos, verum tanto maiores perferat cruciatus, quanto longius ab eis abest conspectu, cuius viendi certa et indubitata spe ac fiducia ex corporis sui diversorio migravit, decet nos tam benefici patroni nostri [i. e. totius cleri] non esse immemores ac omne studium nostrum adhibere, ut precibus ac sacrificiis nostris animae illius Deum propitium reddere possimus, quo tanto citius voti sui compos effecta, conspectu illius frui possit, quem dum viveret, summa semper coluit pietate”¹⁶⁴.

Szczególnie interesującymi komentarzami w kontekście cytowanych eschatologicznych rozważań z kręgu katolickiego wydają się konsolacyjne treści listów księcia Albrechta skierowanych do Zygmunta Augusta i królowej Bony, będące swoistym wykładem eschatologii ewangelickiej.

Warte są tu one obszerniejszego przytoczenia, tytułem konfrontacji z uprzednio cytowanymi. W liście do Zygmunta Augusta datowanym z Królewca 16 IV 1548 r. Albrecht stwierdzał m.in.:

„Nec dubito, quin Sacra Regia Maiestas Sua, cum piam et inculpatam vitam egerit, ac tandem honesta et veneranda aetate, exacto aerumnarum omnium curriculo, diem suum clausurit, iam aeterno fruatur piorum consortio meritoque divinitatis titulo sit donanda. [...] Quoniam autem et maerori sacrae literae modum esse volunt, lenius dolorem hunc, quantum imbecillitate humana poterit, Sacra Regia Vestra Maiestas ferre dignabitur, praecipue cum ista aetas nihil videatur novi parere, cumque omnibus hominibus ab archetipo Creatore omnium inde usque ab initio suprema dies destinata sit, qua ex hac mortali et caduca vita semel discedendum est. Postea vero iuxta verissimam et immutabilem promissionem unici salvatoris nostri Iesu Christi omnes huic promissioni firmiter credentes in sinum Altissimi involent et coheredes vitae aeternae fiant. Ea moderatione leniter omnis acerbitas et dolor mortis christianis ferendus est. Accedit et hoc consolationis, quod S. Maiestas Regia pia ac foelicis memoriae (quoniam vitae pensa sancte absolvit) novissimo tempore ad aeternam et glorificam vitam resurrectura sit ac in conspectu Sanctissimae Trinitatis una cum omnibus angelis, piis patribus, prophetis ac christifidelibus sempiterna laetitia perfruitura. Additur his omnium maximis consolationibus, quod hic fatalis casus immutabilis sit, ideoque Deo, cuius nutu fiunt omnia, quantum humana infirmitas paritur, commitendus”¹⁶⁵.

Z kolei w liście księcia z tą samą datą, skierowanego do królowej Bony czytamy:

„Si enim quisquam adeo non esset peccato obnoxius, ut nullo genere teneretur, hac ruina et corruptione non indigeremus. Sed quia omnes in peccatis concepti sumus, et alioqui etiam multa ex imbecillitate humana accidunt, necesse est poenam quoque sequi. Quae equidem si magnitudinem delicti aequaret, longe esset intolerabilior, nec aliquo certo termino concluderetur.

Quamobrem, cum nos reos esse confiteamur non temporalis, sed aeternae mortis, merito nobis misericordia Christi et beatioris meliorisque vitae spes consolari debet. Nullum enim mihi dubium est, quin Reginalis

non sum, tam bonum fuisse vitae eius genus, ut hoc non requirat mortuus, tamen de hoc certus esse videor, non fuisse tam malum, ut ei non prosint ista mortuo. Vivens ille meruit, si forte in abditis illis receptaculis adhuc detinetur, ut haec sibi mortuo prodesse possent”.

¹⁶⁴ *Elementa*, t. 38, nr 1077 / I, s. 32–33.

¹⁶⁵ *Elementa*, t. 62, ed. C. Lanckorońska, L. Olech, Romae 1985, nr 3124, s. 159/160. Podobnie w liście do Zygmunta Augusta z 22 IV 1548 r.: „Sacra enim literae docent omnibus mortalibus propter peccatum, quod in omnium natura haeret, per mortem quasi per portam in vitam aeternam transeundum esse, ubi ex aspectu Dei omnipotentis tantum gaudii capient, ut nulla lingua humana id ipsum proloqui possit. Quo cum Serenissimum Regem, patrem Vestrae Regiae Maiestatis colendissimum et Dominum meum clementissimum, certum sit migrasse, moderate et sicuti hominem christianum decet, Vestra Regia Maiestas huius discessum ferat”. *ibid.*, nr 3132, s. 166.

Vestrae Maiestatis coniunx charissimus et Dominus meus clementissimus cum omnibus fidelibus, qui sanguine Christi notati sunt, Christo venienti summo gaudio obviam iturus sit. Ibi Reginalis Vestra Maiestas Suam Maiestatem contuebitur et pristinum amorem praesentia renovabit, qui amor eo maior erit, quo nos omnes perfectiores futuri sumus. Et quamvis, si res ipsa consideretur, mors sane res miserrima est, cum tamen per eam quasi per portam, non hercle sine amaritudine, in vitam mediante Salvatore ingrediamur, maius bonum rationem minoris mali tollere plane debet, modo non de mortuorum beata resurrectione desperare videri velimus”¹⁶⁶.

Podobne wywody o konsolacyjnej funkcji znajdujemy — co może się wydać zaskakujące — w liście kondolenacyjnym skierowanym do królowej Bony przez arcykatolickiego władcę — cesarza Karola V. Również i one warte są przypomnienia nie tylko tytułem porównania z powyższymi, ale bardziej może ze względu na zawarty w nich krótki wykład szczególnej eschatologii monarszej, nader — jak mierniam — istotny przy odczytywaniu religijnego programu wystroju kaplicy Zygmuntońskiej.